
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 9 - PSR 14/20 AGROAMBIENTE E ZOOTECNIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1344

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17036 del 27/12/2019

OGGETTO: REG. (UE) N. 1305/2013 MISURA 14 "BENESSERE DEGLI ANIMALI" DEL PSR 
2014/2020. ELENCO REGIONALE DEFINITIVO INTEGRATIVO ANNUALITÀ 2016. RETTIFICHE 
ED INTEGRAZIONI AI DDG N. 7581 DEL12/07/2017 E N. 8282 DEL 26/07/2018 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI

la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta ־  

Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in־   

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. n. 29/93 e successive inte­

grazioni e modificazioni”;

il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di ־   

controllo da quella di gestione”;

;la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro-struttura della Giunta regionale ־

-la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura orga ־

nizzativa della  giunta regionale – Approvazione.  Revoca della  struttura organizzativa approvata con 

D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di 

rischio";

 la D.G.R. n. 227 del 06/06/2019 con la quale è stato individuato il Dirigente Generale del Dipartimento ־

n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

-il D.P.G.R. n. 82 del 24/06/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Diparti־ 

mento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;

il ־  DDG n.  14009 del  13/11/2019 con il  quale è stato conferito l’incarico di  Dirigente del  Settore 9 

“PSR14/20 Agroambiente e Zootecnia” del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentare”;

la D.G.R n. 345 del 02/08/2018 con la quale è stato conferito l’incarico di Autorità di Gestione del PSR־ 

Calabria 2014 – 2020;

-il D.D.G. n. 7324 del 19/06/2019, avente ad oggetto “Programma di sviluppo rurale della Regione Cala ־

bria PSR 2014/2020. Organigramma di attuazione centri di responsabilità. Settore n. 9. DGR n. 183 del 

21/05/2019”, con il quale sono stati assegnati i Centri di Responsabilità delle Misure del PSR Calabria di 

competenza del Settore 9, tra le quali quella relativa alla Misura 14 “Pagamenti Benessere animale” del 

PSR Calabria;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

- la Decisione C(2015) 8314 finale del 20 novembre 2015 - CCI 2014IT06RDRP018 - che ha approvato il 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 

parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la D.G.R. n. 4 del 18 gennaio 2016 con cui la Giunta ha preso atto dell’avvenuta approvazione da parte 

della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria per il periodo di program-

mazione 2014/2020;

- la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n.99 del 23 febbraio 2016 con cui il Consiglio ha pre-

so atto della Decisione Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria per il  

periodo di programmazione 2014/2020;

- la Decisione C(2017) 7520 finale del 10 novembre 2017 di modifica del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 (FEASR) della Regione Calabria;

- la D.G.R. n. 607 dell’11 dicembre 2017 con cui la Giunta ha preso atto dell’avvenuta approvazione da 

parte della Commissione Europea della Decisione di  modifica C(2017) 7520 finale del 10 novembre 

2017;

- la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 273 del 19 dicembre 2017 con cui il Consiglio ha 

preso atto dell’avvenuta approvazione da parte della Commissione Europea della Decisione di modifica 

C(2017) 7520 finale del 10 novembre 2017;

- la D.G.R. n. 246 del 14/6/2018 avente ad oggetto “Approvazione aggiornamenti norme regionali in ma-

teria di condizionalità in recepimento dell’art. 23 del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimen-

tari e Forestali n. 1867 del 18 gennaio 2018”;

- la D.G.R. n. 257 del 20/06/2017 avente ad oggetto “Disposizioni regionali di attuazione dell’art. 24 del 

D.M. n. 2490 del 25/01/2017 avente ad oggetto “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del rego-

lamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamen-

ti diretti e dei programmi di sviluppo rurale”- Misure a superficie””;

PRESO ATTO CHE la Regione Calabria, ai sensi del comma 3 art.3 del D.lgs. 165/99, ha istituito l’Orga-

nismo Pagatore regionale “A.R.C.E.A.”, riconosciuto con provvedimento MIPAAF n. 0007349 del 14 otto-

bre del 2009 e operativo per l’erogazione dei finanziamenti relativi al P.S.R. Calabria a decorrere dal 1 

luglio 2010;

DATO ATTO CHE:

- con D.D.G. n. 4443 del 21 aprile 2016, come modificato ed integrato con D.D.G. n. 6387 del 6 giugno 

2016, è stato pubblicato l’Avviso Pubblico, le Disposizioni Procedurali ed Attuative per la presentazione 

delle domande di sostegno a valere sulle Misure del PSR Calabria 2014-2020: Misura 10 - Pagamenti 

Agro Climatici Ambientali; Misura 11 - Agricoltura Biologica; Misura 13 - Indennità a favore delle azioni 

soggette a vincoli naturali o ad altri vincoli specifici; Misura 14 - Benessere degli animali;

- con D.D.G. n. 7581 del 12/07/2017, pubblicato sul BURC n. 67 del 17 luglio 2017, sono stati approvati 

gli Elenchi Regionali Definitivi delle “Istanze Ricevibili/Ammissibili", con relativi beneficiari finanziabili, e 

delle “Istanze Non Ricevibili/Non Ammissibili” - Misura 14, - Annualità 2016;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- è stato stabilito che eventuali economie, sui 5 anni di impegno, della Misura 14 potranno essere utiliz-

zate per lo scorrimento degli Elenchi Regionali Definitivi, da effettuarsi con successivo e separato atto, 

previo espletamento degli ulteriori controlli in loco ex ante, fino all’ultima posizione utile al raggiungimen-

to della concorrenza della dotazione finanziaria della medesima Misura 14;

  con ־ DDG n. 8282 del 26.07.2018 a seguito di accertate economie si è proceduto allo scorrimento dal-

la posizione 412 alla posizione 491 delle Istanze Ricevibili/Ammissibili degli Elenchi Regionali Definitivi 

di cui al DDG n. 7581 del 12/07/2017;

CONSIDERATO CHE

 con PEC del 01 aprile del 2019 acquisita agli atti  in data 02 aprile 2019 al Protocollo Siar n. 134205 ־

del 02 aprile 2019, lo studio legale Avv. Lanciano Salvatore invitava il Dipartimento Agricoltura e Risorse 

Agroalimentari a dare esecuzione al decreto ARCEA n.171 del 03 luglio 2017 effettuando le istruttorie e 

conseguentemente la liquidazione delle domande ammesse nello stesso decreto;

VISTI:

-la nota PEC del 02 aprile 2019 con la quale il Dirigente del Settore Agroambiente e Zootecnia, nel tra ־ 

smettere la nota dello studio Legale Lanciano chiedeva al settore contenzioso comunitario di ARCEA la 

trasmissione del Decreto 171 del 3 luglio 2017, mai notificato allo stesso Settore ed al Dipartimento Agri-

coltura e Risorse Agroalimentari;

 la nota PEC inviata dal settore contenzioso comunitario ARCEA in data 11 aprile 2019 con la quale nel ־

riscontrare la richiesta di cui sopra trasmetteva il decreto Direttore Arcea n. 171 del 3 luglio 2017;

PRESO ATTO CHE:

-col Decreto del Direttore n. 171 del 3 luglio 2017, l’Organismo pagatore regionale ARCEA nel ricono ־

scere che il decesso della produttrice costituisce una fattispecie di “causa di forza maggiore e circostan-

za eccezionale”, ai sensi dell’art. 4 del Reg. UE 640/2014, autorizzava la SIN spa a procedere alla com-

pilazione ed al rilascio fra l’altro della domanda di aiuto relativa alla misura 14.1.1 “ Benessere animale”,  

di cui al CUAA (PGLGPP51L16I905J) in qualità di erede della produttrice di cui al CUUA (PRCCRN26-

R54I905T);

CONSIDERATO CHE:

- il PSR Calabria 2014/2020, per la Misura 14, prevede espressamente che la verifica delle condizioni ex 

ante della singola azienda viene eseguita attraverso il controllo amministrativo del 100% delle check-list  

presentate dall’impresa, sottoscritte da un professionista abilitato; inoltre viene previsto il controllo in loco 

della effettiva corrispondenza delle check-list allo stato ex ante sul 100% delle domande di sostegno am-

missibili e finanziabili;

 ”per la Misura 14 sono presenti dei criteri di selezione per cui le rispettive “Istanze Ricevibili/Ammissibili־ 

sono sotto forma di graduatoria/elenco con attribuzione di punteggi ed i relativi beneficiari sono finanzia-

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



bili  in fase di approvazione degli Elenchi Regionali Definitivi   fino alla concorrenza della relativa dotazio-

ne finanziaria annuale della medesima Misura, per come fissata nell’Avviso Pubblico di cui al D.D.G. n.  

4443 del 21 aprile 2016 ed al D.D.G. n. 6387 del 6 giugno 2016;

VISTI:

la nota prot.. Siar n. 254382 del 08 luglio 2019, con la quale il dirigente del settore 9 Agroambiente e ־  

zootecnia richiede al Caa Confagricoltura sede di Vibo Valentia l’invio di tutta la documentazione a corre-

do della domanda di sostegno 2016 Misura 14 della ditta CUAA PRCCRN26R54I905T

 la nota Pec del 10 luglio 2019, acquisita agli atti in data 11 luglio 2019 prot. n. 259400, con la quale il ־

responsabile del Caa Confagricoltura sede di Vibo Valentia nel riscontrare la nota di cui sopra trasmette 

copia della domanda di sostegno 2016 e relativa  documentazione tecnico-amministrativa allegata;  

CONSIDERATO che si è ritenuto opportuno conferire l’incarico di  verifica dei requisiti di ammissibilità 

dal punto di vista tecnico-amministrativo nonché della valutazione inerente il possesso dei titoli idonei al-

l’assegnazione  dei  relativi  punteggi,  alla  Commissione  già  nominata  con  prot.  Siar  239729  del 

10.07.2018;

VISTA la nota n.438427 del 20.12.2019 con la quale la Commissione ha restituito al Settore il verbale 

dei lavori con il quale sono stati verificati i punteggi richiesti relativamente la territorializzazione, le certifi -

cazioni di qualità e l’aggiornamento professionale;

VISTO il verbale di  controllo in loco ex-ante effettuato in data 26.09.2019 con il quale sono stati verificati 

i requisiti di ammissibilità inerente gli impegni richiesti nonché il tipo di stabulazione presente;

CONSIDERATO CHE:

 sulle UBA ammesse e sui relativi premi (che rappresentano solo “stime di massima” da sottoporre ai ־

successivi controlli) potranno essere operate delle riduzioni o delle esclusioni, sulla base dei controlli 

amministrativi effettuati sulle domande di pagamento, anche con il necessario ausilio del sistema inte-

grato di gestione e controllo (SIGC) e delle procedure VCM (Verificabilità e Controllabilità delle Misure,  

implementate e validate congiuntamente, dall’Autorità di Gestione e da ARCEA, per consentire di con-

trollare e verificare i pagamenti delle Misure ed i rischi connessi, con particolare riferimento al rischio del 

“doppio finanziamento” che può essere controllato esclusivamente da ARCEA in fase di erogazione au-

tomatizzata del pagamento), nell’ambito del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), nonché sul-

la base degli altri controlli previsti dalle vigenti normative comunitarie, nazionali e regionali;

RITENUTO CHE:

 è necessario integrare l’Elenco Regionale Definitivo della Misura 14, approvato con D.D.G. n. 7581 del־ 

12/07/2017 e DDG n. 8282 del 26.07.2018   di cui  all’allegato “A” al presente atto per formarne parte in -

tegrante e sostanziale, la cui istruttoria tecnico-amministrativa ha determinato l’ammissibilità agli aiuti per 

la ditta di cui al CUA PRCCCRN26R54I905T attribuendo un punteggio pari a 48 tale da collocarsi in gra-

duatoria alla posizione utile 202 bis;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la prima annualità utile per l’erogazione è il 2016, e che gli impegni hanno una durata di 5 anni, a parti ־

re dall’anno di  presentazione della domanda di  sostegno per come previsto nel  D.D.G. n.  7581 del 

12/07/2017;

ACQUISITO il parere favorevole di coerenza programmatica e finanziaria espressi dall’Autorità di Ge-

stione del PSR Calabria 2014/2020 attraverso la sottoscrizione del presente atto;

DATO ATTO CHE: dal presente provvedimento non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale;

 si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs n.33 del 2013 e alle ־

ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 

comma 3 del d.lgs n.33 del 2013;

SU PROPOSTA   del Dirigente di Settore, formulata alla stregua degli esiti istruttori effettuati dal Settore 

nonché della verifica della completezza tecnico/amministrativa del procedimento resa dal Responsabile 

del Procedimento;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrate e sostanziale del presente atto ed in questa 

parte integralmente trascritta;

Di INTEGRARE l’Elenco Regionale Definitivo Integrativo della Misura 14, approvato con DDG n. 7581 

del 12/07/2017 e DDG n. 8282 del 26.07.2018  cui  all’allegato “A” al presente atto per formarne parte in-

tegrante e sostanziale, la cui istruttoria tecnico-amministrativa ha determinato l’ammissibilità agli aiuti per 

la ditta di cui al CUA PRCCCRN26R54I905T attribuendo un punteggio pari a 48 tale da collocarsi in gra-

duatoria alla posizione utile 202 bis ;

DI STABILIRE CHE:

-la prima annualità utile per l’erogazione è il 2016, e che gli impegni hanno una durata di 5 anni, a parti ־

re dall’anno di  presentazione della domanda di  sostegno per come previsto nel  D.D.G. n.  7581 del 

12/07/2017;

 sulle UBA ammesse e sui relativi premi (che rappresentano solo “stime di massima” da sottoporre ai ־

successivi controlli) potranno essere operate delle riduzioni o delle esclusioni, sulla base dei controlli 

amministrativi effettuati sulle domande di pagamento, anche con il necessario ausilio del sistema inte-

grato di gestione e controllo (SIGC) e delle procedure VCM (Verificabilità e Controllabilità delle Misure,  

implementate e validate congiuntamente, dall’Autorità di Gestione e da ARCEA, per consentire di con-

trollare e verificare i pagamenti delle Misure ed i rischi connessi, con particolare riferimento al rischio del 

“doppio finanziamento” che può essere controllato esclusivamente da ARCEA in fase di erogazione au-

tomatizzata del pagamento), nell’ambito del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), nonché sul-

la base degli altri controlli previsti dalle vigenti normative comunitarie, nazionali e regionali;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- ai fini delle erogazioni da parte di ARCEA, sulla base dell’allegato Elenco Regionale Definitivo Integrati-

vo della Misura 14, sono fatti salvi i propedeutici controlli di competenza da espletarsi e previsti dalle vi-

genti normative comunitarie, nazionali e regionali, con particolare riferimento ai controlli del sistema in-

formatizzato SIGC/VCM in ambito SIAN, anche riferiti alle ulteriori verifiche dei requisiti di ammissibilità 

per la fase della “domanda di pagamento” (già effettuate per la fase della “domanda di aiuto”) ed anche 

riferiti al rischio di “doppio finanziamento” che può essere controllato esclusivamente da

ARCEA in fase di erogazione automatizzata del pagamento;

- la pubblicazione del presente decreto di approvazione dell’Elenco nel sito istituzionale dell’AdG (www.-

calabriapsr.it) funge da notifica ai sensi dell’art. 8, comma 3 della L.241/90 e succ. modif. e integr.;

DI DARE ATTO CHE dal presente provvedimento non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regio-

nale;

 si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs n.33 del 2013 e alle ־

ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 

comma 3 del d.lgs n.33 del 2013;

DI NOTIFICARE  il presente atto all'Autorità di Gestione del PSR Calabria ed all'Organismo Pagatore 

ARCEA;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e del relativo allegato Elenco Regionale Definitivo Inte-

grativo sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11, a 

richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente e sul sito www.calabriapsr.it.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Antonio Margiotta

Il Dirigente 
Dott. Giuseppe Oliva

L’Autorità di Gestione PSR 14/20
Dott. Giacomo Giovinazzo

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Allegato A

Pagina 1 di 1

Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari    
ALLEGATO A

Elenco Regionale Definitivo ­ Annualità 2016 ­ Istanze Ricevibili/Ammissibili

DOMANDA CUAA

Co
nt

ro
llo

 in
 lo

co
 e

x 
an

te

UB
A 

Am
m

is
si

bi
li

Fi
na

nz
ia

bi
le

 S
I/N

O

UB
A 

no
n 

Am
m

is
si

bi
li

NOTE 

202 bis 64241558556 PRCCCRN26R54I905T 14/10/1926 0 3 16 19 0 6 10 13 48 SI 2 398 € 66.280,00 SI 1 398 € 66.280,00 Stabulazione già libera come da controllo in loco ex ante (Impegno 1)

Legenda:
IMPEGNO DESCRIZIONE

1 BOVINI DA LATTE ­ GRUPPO IMPEGNO 1
2 BOVINI DA LATTE ­ GRUPPO IMPEGNO 2
3 BUFALINI ­ GRUPPO IMPEGNO 1
4 BUFALINI ­ GRUPPO IMPEGNO 2
5 BOVINI DA CARNE ­ GRUPPO IMPEGNO 1
6 BOVINI DA CARNE ­ GRUPPO IMPEGNO 2
7 SUINI ALLEVAMENTO INTENSIVO ­ GRUPPO IMPEGNO 1
8 SUINI ALLEVAMENTO ALL'APERTO ­ GRUPPO IMPEGNO 2
9 OVINI CAPRINI ALLEVAMENTO ALL'APERTO ­ GRUPPO IMPEGNO 1
10 OVINI CAPRINI ALLEVAMENTO INTENSIVO ­ GRUPPO IMPEGNO 2
11 AVICOLI

N° 
Progr.

Priorità Anagrafica Beneficiario/ Legale 
Rappresentante

Ar
ee

 v
ul

ne
ra

bi
li 

da
 n

itr
at

i 
(A

)

Ar
ee

 a
 ri

sc
hi

o 
in

ce
nd

i 
bo

sc
hi

vi
 (B

)

Ar
ee

 c
on

 s
va

nt
ag

gi
 

or
og

ra
fic

i e
 s

tru
ttu

ra
li 

(C
)

PU
NT

I  
D 

= 
A+

B+
C 

   
   

   
   

   
(M

AX
 2

2)

Az
ie

nd
a 

ch
e 

ric
ad

e 
in

 
ar

ee
 a

d 
el

ev
at

o 
va

lo
re

 
am

bi
en

ta
le

 (E
) (

M
AX

 7
) 

Si
st

em
a 

di
 a

lle
va

m
en

to
 F

 
(M

AX
 8

)

Az
ie

nd
e 

ch
e 

ad
er

is
co

no
 

a 
si

st
em

i d
i q

ua
lit

à 
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

G
 (M

AX
 1

0)

Ag
ric

ol
to

ri 
pr

of
es

si
on

al
i 

co
n 

fo
rm

az
io

ne
 s

pe
ci

fic
a 

   
   

H 
(1

3)

PU
NT

I T
O

TA
LI

 
(D

+E
+F

+G
+H

)

Im
pe

gn
i A

m
m

is
si

bi
li 

(v
ed

as
i l

eg
en

da
 fi

ne
 

el
en

co
)

St
im

a 
Im

po
rto

 
Am

m
is

si
bi

le

Im
pe

gn
i N

on
 A

m
m

is
si

bi
li 

(v
ed

as
i l

eg
en

da
 fi

ne
 

el
en

co
)

St
im

a 
Im

po
rti

 N
on

 
Am

m
is

si
bi

li

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


